
126  diário oficial Nº 34.761 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3818/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1.767/2019-MP/PGJ, de 
28/03/2019, publicada no D.O.E. de 04/04/2019, que instituiu, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a Comissão Sistêmica de Resolução 
de Conflitos, vinculada administrativamente ao Núcleo Permanente de 
Incentivo à Autocomposição - NUPEIA;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 035/2021-Nupeia/MPPA, de 
19/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 15607/2021, em 20/10/2021,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sem prejuízo de suas 
atribuições, comporem a Comissão Sistêmica de Resolução de Conflitos, a 
contar de 21/10/2021, até ulterior deliberação:
MARIA DE BELÉM SANTOS - Coordenadora;
ELIEZER MONTEIRO LOPES - Vice-Coordenador;
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA - Membro Auxiliar; e,
IVELISE PINHEIRO PINTO - Membro Auxiliar.
II - REVOGAR, a contar de 21/10/2021, as disposições da PORTARIA nº 
1.768/2019-MP/PGJ, de 28/03/2019, publicada no D.O.E. de 04/04/2019.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3819/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
atendimento aos objetivos do Grupo de Trabalho em Defesa da Saúde – “GT 
Saúde”, instituído pela PORTARIA nº 5.256/2017-MP/PGJ, de 16/08/2017, 
publicada no D.O.E. de 18/08/2017;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho em Defesa da Educação 
(“GT Educação”), reestruturado pela PORTARIA nº 1.249/2017-MP/PGJ, de 
06/03/2017, publicada no D.O.E. de 23/03/2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 186/2021-MP/CAODS, de 
13/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 15266/2021, em 14/10/2021,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os membros abaixo discriminados para, sem prejuízo de 
suas atribuições, comporem o Grupo de Trabalho em Defesa da Saúde 
- “GT Saúde” e o Grupo de Trabalho em Defesa da Educação - “GT Educa-
ção”, a contar de 27/10/2021, até ulterior deliberação:
Grupo de Trabalho em Defesa da Educação - “GT EDUCAÇÃO”:
ALINE JANUSA TELES MARTINS;
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
EMÉRIO MENDES COSTA;
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
LILIAN NUNES E NUNES;
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
NADILSON PORTILHO GOMES
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO;
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME;
VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ;
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO;
ELY SORAYA SILVA CÉSAR;
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS - PJ Coordenador 
CAO dos Direitos Sociais
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES – PJ Auxiliar
MARIELA CORREA HAGE – PJ Auxiliar
Grupo de Trabalho em Defesa da Saúde - “GT SAÚDE”:
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO;
ELY SORAYA SILVA CEZAR;
EMÉRIO MENDES COSTA;
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA;
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
FÁBIA DE MELO-FOURNIER;
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE;
LILIAN NUNES E NUNES;
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
NADILSON PORTILHO GOMES
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME;
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO;
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS - PJ Coordenador 
CAO dos Direitos Sociais
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES – PJ Auxiliar
MARIELA CORREA HAGE – PJ Auxiliar
II - REVOGAR, a contar de 27/10/2021, as disposições em contrário.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 3821/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 060/2021/MP/SCPJ, de 22/10/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 15927/2021, em 26/10/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 22, inciso II, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057, de 06 de julho de 2006 - Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que na 9ª Ordinária do Egrégio Colégio d
R E S O L V E:
I - ACOLHER, a contar de 07/10/2021, a renúncia dos Procuradores de Justiça 
e ADÉLIO MENDES DOS SANTOS e UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL às funções 
de membro titular e suplente, respectivamente, da Comissão Permanente 
de Assuntos Administrativos e Técnicos, designados pela PORTARIA nº 
4.960/2018-MP/PGJ, de 10/07/2018, publicada no D.O.E. de 19/07/2018 .
II - DESIGNAR os Procuradores de Justiça MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS 
NEVES e MÁRIO NONATO FALÂNGOLA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
na qualidade de membro titular e suplente, respetivamente, comporem a Co-
missão Permanente de Assuntos Institucionais e Outorga de Comendas de 
Mérito Institucional, a contar de 03/11/2021, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 726128

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3848/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a PAULA GEOVANA RODRIGUES BARROS, AS-
SESSORA DE PJ DE 2ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.° 999.3086, lotada na Pro-
motoria de Justiça de Tucumã, a importância de R$ 2.580,00 (dois mil, qui-
nhentos e oitenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 19/10/2021 até 17/12/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 420,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.160,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 09 de novembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3849/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a SEBASTIÃO ISSA REIS GOMES, ASSESSOR DE 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 999.3214, lo-
tado na Promotoria de Justiça de Dom Eliseu, a importância de R$ 3.000,00 
(três mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 28/10/2021 até 17/12/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 09 de novembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3850/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ELITÂNIA COSTA GONÇALVES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1113, lotada na Promotoria de Justiça 
de Santa Izabel do Pará, a importância de R$ 3.500,00 (três mil e quinhen-
tos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 19/10/2021 até 17/12/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física-R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 09 de novembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


